Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     12.05.2010 г.        №    196
пос. Омсукчан
Об утверждении административного
регламента по предоставлению муници-

пальной услуги «Социальная поддержка

семей, имеющих детей (в том числе мно-

годетных семей, одиноких родителей)»

Во исполнение постановлений администрации Омсукчанского района от 22.04.2010 г. № 153 «О предоставлении первоочередных муниципальных услуг в электронном виде» и от 23.12.2009 г. № 520 «Об утверждении целевой Программы «Улучшение демографической ситуации в Омсукчанском районе в 2010 году» администрация Омсукчанского района
ПостановляЕТ:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги в отделе ЗАГС администрации Омсукчанского района «Социальная поддержка семей, имеющих детей (в том числе многодетных семей, одиноких родителей)» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2010 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Мертвищеву А.Н.

И.о. главы администрации

     В.Н. Косенко

Приложение

к постановлению

администрации района

от 12.05.2010 г. № 196
административный регламент

предоставления муниципальной услуги в отделе записи актов
гражданского состояния (ЗАГС) администрации Омсукчанского района
Магаданской области «Социальная поддержка семей, имеющих
детей (в том числе многодетных семей, одиноких родителей)»

Общие положения.

1. Наименование муниципальной услуги.

2. Наименование органа исполнительной власти Омсукчанского района Магаданской области, предоставляющего муниципальную услугу.

3. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги.

4. Описание результатов предоставления муниципальной услуги.

5. Описание заявителей.

Требования к порядку предоставления муниципальной услуги.

6. Порядок информирования о муниципальной услуге.

7. Условия и сроки предоставления муниципальной услуги.

8. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги.

9. Требования к местам предоставления муниципальной услуги.

Административные процедуры.

10. Описание последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги.

11. Отказ в предоставлении муниципальной услуги.

12. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги.

13. Порядок обжалования действий (бездействий) и решений, принятых в ходе предоставления муниципальной услуги.

общие положения

1. Наименование муниципальной услуги.

1.1. Муниципальная услуга «Социальная поддержка семей, имеющих детей (в том числе многодетных семей, одиноких родителей)» предоставляется в целях улучшения демографической ситуации в Омсукчанском районе и дополнительной материальной помощи семьям.

1.2. Административный регламент предоставления муниципальной услуги разработан в целях повышения качества исполнения и доступности результатов предоставления муниципальной услуги.

2. Наименование органа исполнительной власти
Омсукчанского района Магаданской области,
предоставляющего муниципальную услугу.

2.1. Муниципальная услуга «Социальная поддержка семей, имеющих детей (в том числе многодетных семей, одиноких родителей)» предоставляется финансовым отделом и отделом записи актов гражданского состояния администрации омсукчанского района Магаданской области (далее – отдел ЗАГС администрации Омсукчанского района Магаданской области).
3. Нормативные правовые акты, регулирующие
предоставление муниципальной услуги.

3.1. Предоставление муниципальной услуги по социальной поддержке семей, имеющих детей, осуществляется в соответствии с районной целевой программой «Улучшение демографической ситуации в Омсукчанском районе в 2010 году», утвержденной постановлением администрации Омсукчанского района от 23.12.2009 г.         № 520.

4. Описание результатов предоставления
муниципальной услуги.

4.1. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги «Социальная поддержка семей, имеющих детей (в том числе многодетных семей, одиноких родителей)» (далее – единовременное денежное пособие) является:

- повышение рождаемости;

- улучшение материального состояния молодых семей, имеющих детей.

5. Описание заявителей.

5.1. При предоставлении муниципальной услуги заявителями являются физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки.

5.2. В соответствии с Положением о порядке назначения и выплаты единовременного денежного пособия в связи с рождением ребенка право на получение социальной поддержки имеют лица, постоянно проживающие в Омсукчанском районе, при рождении одного и более детей.

5.3. Единовременное денежное пособие выплачивается одному из родителей по их выбору.

Требования к порядку предоставления
муниципальной услуги.

6. Порядок информирования о муниципальной услуге.

6.1. Отдел ЗАГС администрации Омсукчанского района Магаданской области обеспечивает информирование граждан о:

- месте нахождения, режиме работы, графике приема граждан, номерах телефонов, адресах официальных сайтов в сети Интернет, адресе электронной почты отдела ЗАГС администрации Омсукчанского района Магаданской области;

- перечне необходимых для получения муниципальной услуги документов, их формах, способах получения;

- порядке и сроках предоставления муниципальной услуги;

- основаниях для отказа в предоставлении муниципальной услуги;

- порядке обжалования действий (бездействий) и решений, осуществляемых в ходе предоставления муниципальной услуги.

6.2. Информирование получателей муниципальной услуги осуществляется в виде индивидуального и публичного консультирования.

6.3. Индивидуальное консультирование заинтересованных лиц по процедуре предоставления муниципальной услуги может осуществляться в устной и письменной форме.

6.3.1. Индивидуальное устное консультирование осуществляется специалистами отдела ЗАГС:

- при личном обращении заинтересованного лица в отдел ЗАГС;

- при обращении заинтересованного лица в отдел ЗАГС по телефону.

6.3.2. Индивидуальное письменное консультирование осуществляется при обращении заинтересованного лица в отдел ЗАГС в письменной форме посредством почтовой связи, электрической связи или иным способом.

6.4. Публичное консультирование (письменное и устное) осуществляется посредством:

- размещения информации в печатных изданиях средств массовой информации, на информационном стенде в отделе ЗАГС администрации Омсукчанского района Магаданской области, в сети Интернет;

- выступления специалистов отдела ЗАГС на местном телевидении.

6.5. Ответ на письменные обращения дается в четкой и понятной форме со ссылкой на нормативные правовые акты, с указанием фамилии, инициалов, номера телефона исполнителя. Письменный ответ подписывает руководитель отдела ЗАГС.

7. Условия и сроки предоставления муниципальной услуги.

7.1. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги по выплате единовременного денежного пособия является заявление лица, имеющего право на получение выплаты. Заявление утвержденной формы (приложение № 1 к регламенту) может быть подано лично, либо посредством почтовой связи, электрической связи или иным способом.

7.2. Одновременно с заявлением должны быть представлены следующие документы:

- документ (копия), удостоверяющий личность заявителя;

- свидетельство о рождении ребенка (детей) (копия), выданное отделом ЗАГС.

7.3. Решение о назначении или об отказе в назначении единовременного денежного пособия принимается Отделом не позднее 5 календарных дней со дня поступления заявления на получение пособия и всех необходимых документов и оформляется распоряжением главы администрации Омсукчанского района.

7.4. Единовременное денежное пособие выплачивается через кассу бухгалтерии администрации района в сумме 4000 (четырех тысяч) рублей.

7.5. Единовременное денежное пособие выплачивается не позднее 30 календарных дней со дня принятия распоряжения администрации о выдаче пособия и всех необходимых документов.

8. Перечень оснований для отказа в предоставлении
муниципальной услуги.

8.1. В назначении единовременного денежного пособия может быть отказано в следующих случаях:

- если лицо, обратившееся за получением единовременного денежного пособия, не имеет права на его получение в соответствии с пунктом 1.1 Положения о порядке назначения и выплаты единовременного денежного пособия;

- если лицом, обратившимся за получением единовременного денежного пособия, не представлены документы, необходимые для назначения единовременного денежного пособия;

- если в документах, представленных для получения единовременного денежного пособия, имеются неустранимые противоречия или неточности;

- если документы, предусмотренные для получения единовременного денежного пособия, имеют повреждения, не позволяющие установить их действительное содержание.

9. Требования к местам предоставления
муниципальной услуги.

9.1. Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно быть оборудовано:

- гардеробом;

- охранно-пожарной сигнализацией;

- средствами пожаротушения и медицинской аптечкой;

- теплой туалетной комнатой, естественным и (или) искусственным освещением и соответствовать санитарным нормам.

9.2. Вход в здание должен быть оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей следующую информацию:

- наименование органа;

- режим работы.

9.3. В помещении для предоставления муниципальной услуги оборудуется сектор для информирования, ожидания и приема получателей муниципальной услуги, в котором находится информационный стенд, стулья и столы для возможности оформления документов.

9.4. На информационном стенде должны быть размещены следующие информационные материалы:

- наименование, местонахождение и телефоны организации, осуществляющей функции контроля за деятельностью органа ЗАГС (приложение № 2 к регламенту);

- адреса, телефоны органа местного самоуправления, участвующего в процессе предоставления настоящей муниципальной услуги;

- образцы заполнения документов.

Административные процедуры.

10. Описание последовательности действий
при предоставлении муниципальной услуги.

10.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление в орган ЗАГС заявления о выплате единовременного денежного пособия.

10.2. Результатом исполнения административной процедуры является:

- прием заявления и документов о выплате единовременного денежного пособия;

- отказ в приеме заявления и документов о выплате единовременного денежного пособия.

10.3. Специалист органа ЗАГС, ответственный за исполнение административной процедуры, обязан проверить:

- правильность заполнения заявления о выплате единовременного денежного пособия;

- наличие и действительность документа, удостоверяющего личность заявителя;

- наличие и действительность документов, подтверждающих правомочие заявителя.

11. Отказ в предоставлении муниципальной услуги.

11.1. При отсутствии оснований для отказа, указанных в пункте 8.1 Регламента, специалист органа ЗАГС в течение 5 дней принимает решение о приеме заявления о выплате единовременного денежного пособия.

Документы, предъявленные при обращении, возвращаются заявителю.

11.2. При наличии оснований, указанных в пункте 8.1 Регламента, специалист органа ЗАГС принимает решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

11.3. По требованию лица, которому отказано в предоставлении муниципальной услуги, руководитель органа ЗАГС обязан сообщить причину отказа в письменной форме.

11.4. В случаях установления факта несоответствия представленных документов требованиям, предъявляемым к ним нормативными правовыми актами, заявителю разъясняется содержание выявленных недостатков и меры по их устранению.

11.5. Решение о назначении единовременного денежного пособия оформляется распоряжением главы администрации Омсукчанского района.

11.6. Единовременное денежное пособие выплачивается через кассу бухгалтерии администрации района.

11.7. Единовременное денежное пособие выплачивается не позднее 30 календарных дней со дня принятия распоряжения.

12. Порядок и формы контроля за предоставлением
муниципальной услуги.

12.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, осуществляется руководителем отдела ЗАГС.

12.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения и исполнения положений настоящего административного Регламента.

13. Порядок обжалования действий (бездействий) и решений,
принятых в ходе предоставления муниципальной услуги.

13.1. Действия (решения) должностных лиц отдела ЗАГС заявитель вправе обжаловать:

- в администрации Омсукчанского района;

- в судебном порядке.

________________________

Приложение № 1

к Административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

«Социальная поддержка семей, имеющих

детей (в том числе многодетных семей,

одиноких родителей)»

И.о. главы администрации

Омсукчанского района

В.Н. Косенко

________________________

проживающей по адресу:

________________________

________________________

№ телефона _____________

Заявление

Прошу оказать материальную помощь в размере четырех тысяч рублей в связи с рождением ребенка _________________________________

________________________________________________________________

«____» ______________ 2010 г.

Подпись ________________

Приложение № 2

к Административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

«Социальная поддержка семей, имеющих

детей (в том числе многодетных семей,

одиноких родителей)»
с в е д е н и я

о местонахождении, контактных телефонах, адресах электронной почты
органа местного самоуправления и организаций, участвующих
в предоставлении муниципальной услуги «Социальная поддержка семей,
имеющих детей (в том числе многодетных семей, одиноких родителей)»

1. Администрация Омсукчанского района Магаданской области.

686410, Магаданская область, п. Омсукчан, ул. Ленина, д. 19.

Факс:

8 (413-46) 91-231.

Телефоны:

92-152 – глава администрации района;

91-226 – первый заместитель главы администрации района;

91-514 – приемная.

Режим работы:
понедельник-четверг – с 9.00 до 18.00 час.;

перерыв – с 12.45 до 14.00 час.;

пятница – с 9.00 до 14.00 час. без перерыва;

суббота, воскресенье – выходные дни.

2. Отдел ЗАГС администрации Омсукчанского района Магаданской области.

686410, Магаданская область, п. Омсукчан, ул. Мира, д. 20.

Телефон:

91-022.

Режим работы:
понедельник – с 10.00 до 18.00 час.;

вторник – с 10.00 до 18.00 час.;

среда – с 10.00 до 19.00 час.;

четверг – 10.00 до 19.00 час.;

пятница – с 10.00 до 17.00 час.

перерыв – с 13.00 до 14.00 час.;

суббота, воскресенье – выходные дни.

3. Финансовый отдел администрации Омсукчанского района Магаданской области.

686410, Магаданская область, п. Омсукчан, ул. Ленина, д. 19.

Телефон:

91-246.

Режим работы:
понедельник-четверг – с 9.00 до 18.00 час.;

перерыв – с 12.45 до 14.00 час.;

пятница – с 9.00 до 14.00 час. без перерыва;

суббота, воскресенье – выходные дни.

4. Отдел по учету финансов и отчетности администрации Омсукчанского района Магаданской области.

686410, Магаданская область, п. Омсукчан, ул. Ленина, д. 19.

Телефон:

91-660, 91-104.

Режим работы:
понедельник-четверг – с 9.00 до 18.00 час.;

перерыв – с 12.45 до 14.00 час.;

пятница – с 9.00 до 14.00 час. без перерыва;

суббота, воскресенье – выходные дни.

ООО «Новая полиграфия», 2006.

                           2706-100